
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

H O TĂ R Â R E 

Nr. 47 din 12.02.2026 

privind modificarea componenţei Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la nivelul 

Universităţii Internaţionale Danubius (C.E.A.C.) 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius întrunit în şedinţa din data de 12.02.2026, 

Având în vedere numirea domnilor Manea Ciprian și Prunău Nicolae-Florin în funcţii de 

conducere - respectiv decan si director departament, precum și ținând cont de faptul că dl. Cristian 

Macovei nu mai are calitate de angajat al Universității Internaționale Danubius, 

Având în vedere propunerea rectorului de a face parte din această comisia următoarele cadre 

didactice: 

1. Asist. univ. dr. Curcă Mirela - Facultatea de Media, Design și Tehnologie, titular în cadrul 

Departamentului de Științe ale Comunicării și Creativitate digitală 

2. Lect. univ. dr. Burlacu Cătălina Mercedes - Facultatea de Media, Design și Tehnologie, titular în 

cadrul Departamentului de Informatică și Tehnologii 

3. Prof. univ. dr. Repez Filofteia - Facultatea de Drept și Guvernanță Internațională, titular în cadrul 

Departamentului Științe Politice și Relații Internaționale,  

 Având în vedere că doamnei Cocu Nicoleta i-a expirat mandatul ca și reprezentant al salariaților 

și, în urma alegerilor organizate de Departamentul Capital Uman și Managementul Talentelor, a fost 

desemnată doamna Neștian Marina-Andreea ca reprezentant al salariaților pentru mandatul 2025 – 

2027, 

Având în vedere că  dl. Aiordăchioaie Cristian Andrei nu mai are calitate de student al UID și 

Departamentul pentru Relația cu Studenții și Dezvoltare Profesională a contactat Liga Studenților și a 

ajutat studenții danubieni să desemneze 2 studenți ca reprezentanți în CEAC UID:  

• Bârdan Marius Vasile - Student la Facultatea de Afaceri Globale și Leadership/Management 

financiar public și privat 

• Crăciun Andreea - Studentă la Facultatea de Drept și Guvernanță Internațională, specializarea 

Relații Internaționale și Studii Europene, 

Având în vedere prevederile art. 227 din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind 

asigurarea calităţii educaţiei, modificată şi completată, 

 In baza art. 28 din Carta Universităţii Internaţionale Danubius, 

                                                        HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Începând cu data de 12.02.2026 Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la 

nivelul Universităţii Internaţionale Danubius se va modifica şi va avea următoarea componenţă: 

Burlacu Cătălina Mercedes – cadru didactic Preşedinte 

Repez Filofteia – cadru didactic                               Membru 



 

 

Curcă Mirela – cadru didactic                                                  Membru 

Bugeac Mihaela - reprezentant DCIAC cu atribuţii în domeniul asigurării calităţii                                                    Membru 

Neștian Marina-Andreea  – reprezentantul salariaţilor                                                       Membru 

Bogdan Liviu – reprezentant al angajatorilor (Liberty Steel Galaţi)           Membru 

Bârdan Marius Vasile – Student la Facultatea de Afaceri Globale și Leadership/Management 

financiar public și privat 

Membru 

Crăciun Andreea - Studentă la Facultatea de Drept și Guvernanță Internațională, 

specializarea Relații Internaționale și Studii Europene. 

Membru 

 

Art. 2  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează doamna Burlacu Cătălina 

Mercedes, Preşedinte al Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la nivelul Universităţii 

Internaţionale Danubius. 

 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

 

                  Aviz juridic, 

 


